
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ЯРЦЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 17.02.2021г.                                  с. Ярцево                                                   № 5-п 

 
 
Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации  
Российской Федерации в части, относящейся к  бюджету сельсовета, применяемой 
для составления проекта бюджета  
 
 
 
 

В соответствии со статьями 8 и 21 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, решением Ярцевского сельского Совета депутатов от 25.10.2017г.  
№18-49р «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ярцевском 
сельсовете Енисейского района Красноярского края», в целях обеспечения 
составления проекта  бюджета ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить Указания о порядке применения бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, относящейся к бюджету сельсовета, 
согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в 

печатном издании «Ярцевский вестник» и размещению на официальном 
информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, при 
составлении проекта  бюджета сельсовета.  

 
 
 

 
Глава  Ярцевского сельсовета                                                             Р.А.Тихонова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

УТВЕРЖДЕНЫ 
 

постановлением администрации 
Ярцевского сельсовета  Енисейского 
районаот  17.02. 2021 г. № 5-п 

 
 
 
 

УКАЗАНИЯ  
О ПОРЯДКЕ ПРИМЕНЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ, ОТНОСЯЩЕЙСЯ К   

 БЮДЖЕТУ ЯРЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

1. Общие положения  
 

1.1. Настоящие Указания устанавливают порядок применения 
бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к  бюджету 
сельсовета,  всеми участниками бюджетного процесса.  

 
Бюджетная классификация доходов, расходов и источников 

финансирования дефицитов бюджетов, которая в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации является единой для бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, применяется в соответствии с порядком, 
установленным Министерством финансов Российской Федерации. 
 

2. Установление, детализация и определение порядка применения 
классификации доходов  бюджета сельсовета 

 
2.1. Код классификации доходов бюджетов состоит из двадцати знаков. 

Структура двадцатизначного кода классификации доходов бюджетов является 
единой для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и включает 
следующие составные части (таблица 1): 
 

код главного администратора доходов бюджета (1 - 3 разряды); код 

вида доходов бюджетов (4 - 13 разряды);  

код подвида доходов бюджетов (14 - 17 разряды); 
 

код классификации операций сектора государственного управления, 
относящихся к доходам бюджетов (18 - 20 разряды). 
                        Таблица 1 

                          

       Структура кода классификации доходов бюджетов         

  Код    Код вида доходов бюджетов    Код подвида   Код  

 главного группа  под- статья подстатья элемент   доходов  классификации 

админист- доходов группа доходов доходов доходов  бюджетов  операций сектора 
  ратора  доходов              государственного 

 доходов                  управления, 
 бюджета                  относящихся к 

                       доходам  

                       бюджетов 

1  2  3 4 5  6 7 8 9 10 11 12 13 14  15 16  17 18  19  20 

                           

 
2.2. Код главного администратора доходов  бюджета сельсовета  

устанавливается решениями Ярцевского сельского Совета депутатов  о 
бюджете сельсовета. 



2.3 Код вида доходов бюджетов является единым для бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, он состоит из 10-ти разрядов и 
включает:  
 

группу доходов - (4 разряд кода классификации доходов бюджетов); 
 

подгруппу доходов - (5 - 6 разряды кода классификации доходов бюджетов); 
 

статью доходов - (7 - 8 разряды кода классификации доходов бюджетов); 
 

подстатью доходов - (9 - 11 разряды кода классификации доходов 
бюджетов); 
 

элемент доходов - (12 - 13 разряды кода классификации доходов 
бюджетов). 
 

Коды видов доходов и коды классификации операций сектора 
государственного управления, относящиеся к доходам бюджетов, установлены в 
Бюджетном кодексе Российской Федерации. 
 

2.4. Перечень кодов подвидов доходов  бюджета сельсовета, главными 
администраторами которых являются органы местного самоуправления 
Енисейского района и (или) находящиеся в их ведении муниципальные казенные 
учреждения приведен в приложении 1 к настоящим Указаниям. 
 

2.5. Администраторы доходов  бюджета сельсовета доводят до 
плательщиков полный код классификации доходов бюджетов с учетом кода 
подвида доходов  бюджета сельсовета, установленного в приложении 1 к 
настоящим Указаниям. 

 
3. Установление, детализация и определение порядка применения 

классификации расходов  бюджета сельсовета 
3.1. Код классификации расходов бюджетов состоит из двадцати знаков. 

Структура двадцатизначного кода классификации расходов бюджетов является 
единой для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и включает 
следующие составные части (таблица 2): 
 

кода главного распорядителя бюджетных средств (1-3 разряды); 

кода раздела (4-5 разряды); кода подраздела (6-7 разряды); 

кода целевой статьи (8-17 разряды); 

кода вида расходов (18-20 разряды). 
 
 
                        Таблица 2 

 

 

Структура   кода   классификации   расходов    бюджетов 

 
 

Код 

главного 
распоряди

теля 

бюджетны
х средств 

 
 

 

Код 
разде

ла 

 
 

 

Код 
подраз

дела 

 
 

 

 
Код целевой статьи 

Код вида 
расходов 

гр
у

п
п

а
 

п
о
д

гр
у

п
п

а
 

эл
ем

ен
т 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 
3.2. Код главного распорядителя бюджетных средств состоит из трех 

разрядов и формируется с применением числового ряда: 
 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0. 



 
Перечень кодов главных распорядителей средств  бюджета  сельсовета 

приведен в приложении 2 к настоящим Указаниям. 
 

Код главного    распорядителя    средств       бюджета сельсовета 
устанавливается в соответствии с утвержденным в составе ведомственной 
структуры расходов бюджета перечнем главных распорядителей средств  бюджета 
сельсовета. 
 

Главному распорядителю средств соответствующего бюджета, 
обладающему полномочиями главного администратора доходов данного бюджета, 
присваивается код главного распорядителя бюджетных средств, соответствующий 
коду главы. 
 

В случае реорганизации органа местного самоуправления или его 
ликвидации, присвоенный ему код главы (код главного распорядителя бюджетных 
средств, код главного администратора доходов бюджетов) может быть 
использован в бюджетной классификации не ранее, чем через пять лет с года, 
следующего за годом реорганизации (ликвидации) участника бюджетного 
процесса. 
 

3.3. Разделы и подразделы классификации расходов бюджетов, а также 
виды расходов бюджетов являются едиными для всех бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации. 
 

Коды и наименования разделов, подразделов, а также видов расходов 
указаны в приказе Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 
года № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной 
классификации Российской Федерации» (приложения 2 и 3 к Указаниям о порядке 
применения бюджетной классификации Российской Федерации). 
 

3.4. Коды классификации операций сектора государственного управления 
закреплены в приложении 4 к Указаниям о порядке применения бюджетной 
классификации Российской Федерации, утвержденным вышеуказанным приказом 
Министерства финансов Российской Федерации. 
 

3.5. Перечень и правила применения целевых статей, задействованных в  
бюджете сельсовета: 
 

3.5.1. Целевые статьи расходов  бюджета сельсовета обеспечивают 
привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам Ярцевского 
сельсовета, их подпрограммам и (или) непрограммным направлениям 
деятельности (функциям)  органов местного самоуправления. 
 

     3.5.2.Код  целевой  статьи  состоит  из  10  знаков  и  составляет  8  -  17  
разряды двадцатизначного кода бюджетной классификации расходов бюджетов. 
 

Структура кода   целевой   статьи   расходов     бюджета  сельсовета 
представлена в виде трех составных частей: 
 

код программного    (непрограммного)    направления    расходов  
(8 - 9 разряды) предназначен для кодирования муниципальных программ 
Ярцевского  сельсовета, непрограммных направлений деятельности органов 
местного самоуправления; 
 

код подпрограммы (10 разряд) предназначен для кодирования подпрограмм 
муниципальных программ Ярцевского сельсовета, предусмотренных в рамках 
муниципальных программ Ярцевского сельсовета, а также для кодирования 
подпрограмм в рамках непрограммных направлений деятельности органов 
местного самоуправления; 
 



код направления расходов (11 - 17 разряды) предназначен для кодирования 
направлений расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) 
отдельные мероприятия. 

Целевым статьям  бюджета сельсовета присваиваются уникальные коды, 
сформированные с применением цифрового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9.  

Наименования целевых статей расходов  бюджета сельсовета 
устанавливаются администрацией Ярцевского сельсовета и характеризуют 
направление бюджетных ассигнований на реализацию:  

муниципальных программ Ярцевского сельсовета, а также непрограммных 
направлений деятельности органов местного самоуправления;  

подпрограмм муниципальных программ Ярцевского сельсовета; 
направлений расходов.  
Правила применения целевых статей расходов  бюджета сельсовета 

установлены в разделе 3.5.3. 
 

Увязка  направлений расходов с целевой статьей устанавливается при 
формировании проекта решения о соответствующем бюджете. 
 

Увязка  направлений расходов с подпрограммой муниципальной программы 
Ярцевского сельсовета устанавливается по следующей структуре кода целевой 
статьи: 

 
    ХХ 0 0000         Муниципальная программа Ярцевского сельсовета; 
 

          ХХ Х 0000        Подпрограмма муниципальной программы Ярцевского  
сельсовета;  

 
          ХХ Х ХХХХ    Направление расходов на реализацию подпрограммы  

     муниципальной программы Ярцевского сельсовета 
Увязка  направлений расходов с основным непрограммным направлением 

расходов органов местного самоуправления устанавливается в рамках решения о 
соответствующем бюджете по следующей структуре кода целевой статьи: 
 

        ХХ 0 0000      Непрограммное направление расходов;  
 

        ХХ Х 0000     Подпрограмма целевой статьи непрограммного направления  
расходов; 

 
  ХХ ХХХХХ    Направления реализации непрограммных расходов 
 
В рамках направлений расходов, отражающих расходы  бюджета 

сельсовета на получение целевых межбюджетных трансфертов, определен 
порядок отражения расходов, обязательный для применения в соответствующих 
бюджетах, источником финансового обеспечения которых являются указанные 
целевые межбюджетные трансферты. 

Коды целевых статей, по которым будут предоставляться межбюджетные 
трансферты из районного бюджета за счет средств федерального, областного  и 
районного бюджетов, указаны в приложении 3 к настоящим Указаниям.  

Расходы бюджетов муниципальных образований Красноярского края, 
осуществляемые за счет полученных из районного бюджета межбюджетных 
трансфертов, должны осуществляться по целевым статьям расходов бюджетов, 
содержащих в 4 - 7 разрядах кода целевой статьи расходов направления 
расходов, установленные в приложении 3 к настоящим Указаниям (коды 
направлений за счет средств федерального бюджета начинаются на цифру «04», 
за счет средств краевого бюджета – на цифру «10», за счет средств районного 
бюджета - на цифру «01», за счет средств местного бюджета на 
софинансирование - на цифру «12», за счет средств физических и юридических 
лиц - на цифру «13». 



 
Перечень кодов целевых статей расходов  бюджета сельсовета и их 

наименований представлен в приложении 4 к настоящим Указаниям. 
 

В течение финансового года внесение изменений в наименование и (или) 
код целевой статьи расходов бюджетов не допускается, за исключением случая, 
если в течение финансового года по указанной целевой статье расходов бюджета 
не производились кассовые расходы соответствующего бюджета. 
 

3.5.3. Перечень и правила отнесения расходов  бюджета сельсовета на 
соответствующие целевые статьи: 

 
Муниципальная программа № 1 «Развитие территории 

муниципального образования Ярцевский сельсовет» 
 

Целевая статья муниципальной программы №1 «Развитие территории 
муниципального образования Ярцевский сельсовет» включает: 
 

01 0 0000000 Муниципальная программа №1 «Развитие территории 
муниципального образования Ярцевский сельсовет» 
 

По данной целевой статье отражаются расходы  бюджета сельсовета на 
реализацию подпрограммы по соответствующим направлениям расходов, в том 
числе: 

 
- 0110000000  Подпрограмма № 1 «Организация благоустройства в границах 
населенных пунктов муниципального образования Ярцевский сельсовет», на 
реализацию данной подпрограммы расходы отражаются по следующей целевой 
статье: 
- 0110086010  на уличное освещение; 
- 0110086020  на  организацию сбора и вывоза бытовых отходов и мусора; 
- 0110086040  на организацию и содержание мест захоронения. 
- 01100S6410 на осуществление расходов, направленных на реализацию 
мероприятий по поддержке местных инициатив территорий городских и сельских 
поселений 

По данному направлению расходов отражаются расходы  бюджета 
сельсовета на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации; 
Поступление субсидии бюджетам сельских поселений (на осуществление 
расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных 
инициатив территорий городских и сельских поселений) отражаются по коду вида 
доходов 000 2 02 29999 10 7641 150 «Прочие субсидии бюджетам сельских 
поселений (на осуществление расходов, направленных на реализацию 
мероприятий по поддержке местных инициатив территорий городских и сельских 
поселений)» 

 
- 0120000000  Подпрограмма № 2 «Обеспечение пожарной безопасности сельских 
населённых пунктов на территории МО Ярцевский сельсовет» », на реализацию 
данной подпрограммы расходы отражаются по следующей целевой статье:  - 
0120087220 на реализацию комплекса первичных мер пожарной безопасности в 
границах населенных пунктов муниципального образования; 
 -0120088570 на повышение уровня пожарной безопасности (организаций, 
учреждений) и жилого сектора Енисейского района; 

По данному направлению расходов отражаются расходы  бюджета 
сельсовета на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации; 



           Поступление прочих  межбюджетных трансфертов, передаваемых 
бюджетам сельских поселений отражается по коду вида доходов 000 2 02 49999 10 
0000 150 «Прочие  межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений». 
-01200S4120 на обеспечение первичных мер пожарной безопасности; 

По данному направлению расходов отражаются расходы  бюджета 
сельсовета на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации; 
           Поступление субсидии бюджетам сельских поселений (на обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности) отражается по коду вида доходов 000 2 02 
29999 10 7412 150 «Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на 
обеспечение первичных мер пожарной безопасности)»; 
 
-0130000000  Подпрограмма № 3  «Обеспечение сохранности и модернизация 
автомобильных дорог, создание условий дорожного движения в границах МО 
Ярцевский сельсовет», на реализацию данной подпрограммы расходы отражаются 
по следующей целевой статье: 
- 0130083400 на мероприятия по землеустройству и землепользованию; 
- 01300S5080 на содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения за счет средств муниципального дорожного фонда; 

 По данному направлению расходов отражаются расходы  бюджета 
сельсовета на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации; 
           Поступление субсидии бюджетам сельских поселений (на содержание 
автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств 
дорожного фонда Красноярского края отражается по коду вида доходов 000 2 02 
29999 10 7508 150 «Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на 
содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет 
средств дорожного фонда Красноярского края)»; 
- 0130085090 на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения за счет средств местного бюджета. 
 
- 0140000000  Подпрограмма № 4 «Профилактика терроризма и экстремизма, а 
также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и 
экстремизма на территории МО Ярцевский сельсовет», на реализацию данной 
подпрограммы расходы отражаются по следующей целевой статье: 
- 0140082180 на предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера. 
 

Муниципальная программа № 2 «Улучшение качества жизни населения в МО 
Ярцевский сельсовет» 

  
Целевая статья муниципальной программы № 2 «Улучшение качества жизни 
населения в МО Ярцевский сельсовет» включает: 
 

02 0 0000000 Муниципальная программа № 2 «Улучшение качества жизни 
населения в МО Ярцевский сельсовет» 
 

По данной целевой статье отражаются расходы  бюджета сельсовета на 
реализацию подпрограммы по соответствующим направлениям расходов, в том 
числе: 
 
- 0210000000  Подпрограмма № 1 «Содействие занятости населения», на 
реализацию данной подпрограммы расходы отражаются по следующей целевой 
статье: 



- 0210086050 на прочие мероприятия по благоустройству городских округов и 
поселений; 
- 0210088690 на организацию общественных работ на территории Енисейского 
района. 
 
- 0220000000  Подпрограмма № 2 «Выполнение отдельных государственных 
полномочий» », на реализацию данной подпрограммы расходы отражаются по 
следующей целевой статье: 
- 0220075140  на выполнение государственных полномочий по созданию и 
обеспечению деятельности административных комиссий (в соответствии с 
Законом края от 23 апреля 2009 года № 8-3170). 

По данному направлению расходов отражаются расходы  бюджета 
сельсовета на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации; 
           Поступление субвенций на выполнение передаваемых полномочий  
субъектов Российской Федерации отражается по коду вида доходов 000 2 02 
30024 10 0000 150 «Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение 
передаваемых полномочий  субъектов Российской Федерации»; 
 
- 0230000000  Подпрограмма № 3  « «Выполнение отдельных полномочий по 
социальной поддержке и помощи населению», на реализацию данной 
подпрограммы расходы отражаются по следующей целевой статье:  
- 0230084910 на дополнительные гарантии муниципальным служащим в виде 
ежемесячных доплат к трудовой пенсии, пенсии за выслугу лет 

 
По данному направлению расходов отражаются расходы  бюджета 

сельсовета на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации; 

 
           Поступление субвенций на выполнение передаваемых полномочий  
субъектов Российской Федерации отражается по коду вида доходов 000 2 02 
30024 10 0000 150 «Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение 
передаваемых полномочий  субъектов Российской Федерации»; 
 

Непрограммные расходы органов местного 
самоуправления 

 
Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета сельсовета 

включают: 
 

7110000000  Глава муниципального образования 
 
          7110080020  Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления; 
 

По данной целевой статье отражаются расходы  бюджета сельсовета на 
оплату труда работнику,  главе Ярцевского сельсовета, а также начисления на 
выплаты по оплате труда. 

 
            7820000000  Обеспечение деятельности аппарата исполнительно-
распорядительных органов местного самоуправления 
 
           7820080020 Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления; 
  
           По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение 



деятельности исполнительно-распорядительных органов местного 
самоуправления Ярцевского сельсовета. 
 
      99 10000 000 Непрограммные расходы исполнительно-распорядительных 
органов местного самоуправления. 
 

- 0051180 Расходы на осуществление   полномочий Российской Федерации 
по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты. 

По данному направлению расходов отражаются расходы  бюджета 
сельсовета на осуществление  полномочий Российской Федерации по первичному 
воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, 
осуществляемые за счет субвенции из федерального бюджета; 
 

Поступление субвенций на осуществление первичному воинскому учету на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, отражается по коду вида 
доходов 000 2 02 35118 10 0000 150 «Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты»; 

 
            - 0080920  Расходы на выполнение других обязательств муниципального 
образования; 
 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
сельсовета, на  уплату налогов, сборов и иных платежей. 
         

            99 10080000  Средства, передаваемые бюджету муниципального 
района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения : 
 
- 0080088 расходы на осуществление части полномочий по формированию и 
размещению информации на едином портале бюджетной системы Российской 
Федерации; 
- 0080089 расходы на осуществление части полномочий  в области создания 
условий для обеспечения жителей поселения услугами связи; 
- 0080091 расходы на осуществление части полномочий по работе с резервами 
управленческих кадров поселений; 
- 0080093 расходы на осуществление части полномочий в области жилищных 
правоотношений; 
- 0080095 расходы на осуществление части полномочий по проведению проверок 
теплоснабжающих и тепловых организаций; 
- 0080096 расходы на осуществление части полномочий по вопросам организации 
в границах поселения электро-,тепло- и водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения населения топливом; 
-0080097 расходы на осуществление передачи части полномочий по созданию 
условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 
организаций культуры;  
- 0080098 расходы на осуществление передачи части полномочий по 
формированию бюджета и исполнению бюджета при кассовом обслуживании 
исполнения бюджета; 
 - 0080099 расходы на осуществление полномочий по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля. 
 

По данному направлению расходов отражаются расходы  бюджета 



сельсовета на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации; 
           Поступление прочих  межбюджетных трансфертов, передаваемых 
бюджетам сельских поселений отражается по коду вида доходов 000 2 02 49999 10 
0000 150 «Иные межбюджетные трансферты  на осуществление части 
полномочий по организации библиотечного обслуживания населения, 
комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов за счет 
районного бюджета на основании закона Красноярского края от 15.10.2015 № 9-
3724»; 
 

- 0080700  Резервный фонд администрации сельсовета 
 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
сельсовета на создание резервного фонда администрации сельсовета; 

 
- 0080700   Резервные средства местных администраций 

 
По данному направлению расходов производятся выплаты пособия, 

компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств;  

 
- 0088400 Культурно-массовые мероприятия социальной направленности 

для отдельных категорий граждан Енисейского района 
 
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

сельсовета на организацию и проведение культурно-массовых мероприятий 
социальной направленности для отдельных категорий граждан Енисейского 
района. 

 
 - 0088740 Сохранение культурного наследия  
 
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

сельсовета на сохранение объекта культурного наследия. 
 

           -00L2990 Обустройство и восстановление воинских захоронений 
 По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
сельсовета на обустройство и восстановление воинского захоронения 

  
           Поступление субсидии бюджетам сельских поселений (на обустройство и 
восстановление воинских захоронений, находящихся в государственной 
собственности отражается по коду вида доходов 000 2 02 25299 10 0000 150  
«Субсидии бюджетам сельских поселений на обустройство и восстановление 
воинских захоронений, находящихся в государственной собственности» 
 

94 1 0000 000 Подготовка и проведение выборов в представительные 
органы муниципального образования 
 

99 9 0000 000  Условно утвержденные расходы 
 

4. Установление порядка применения 
кодов видов источников финансирования дефицита  бюджета сельсовета 

 



4.1. Коды групп и подгрупп источников финансирования дефицитов 
бюджетов являются едиными для бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации.  

Код элемента источников финансирования дефицитов бюджетов отражает 
принадлежность источника финансирования дефицитов бюджетов 
соответствующему бюджету бюджетной системы Российской Федерации.  

Единые для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации коды 
групп и подгрупп источников финансирования дефицитов бюджетов, а также 
статей источников финансирования дефицитов бюджетов, применяемых при 
составлении и исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
утверждены приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 
2013 года № 65н.  

Детализация подстатей источников финансирования дефицита  бюджета 
сельсовета в рамках вида источника финансирования дефицитов бюджетов (14 - 
17 разряды  20-значного кода классификации источников финансирования 
дефицита бюджета) при необходимости осуществляется в решениях о  бюджете 
сельсовета на соответствующий финансовый год и плановый период с учетом 
особенностей исполнения бюджетов.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
 к Указаниям о порядке применения бюджетной 
классификации Российской Федерации в части, 
относящейся к бюджету сельсовета 

 

 

Перечень кодов доходов  бюджета сельсовета, главными администраторами 
которых являются органы местного самоуправления  и (или) находящиеся в их ведении  

муниципальные казенные учреждения, с детализацией подвида доходов бюджета 
сельсовета 

 
 

Код 
Наименование кода поступлений в бюджет, группы,  

подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, подвида доходов, 

классификации операций сектора государственного управления             
 

000 1 08 04020 01 1000 110 

Государственная пошлина за совершение нотариальных 

действий должностными лицами органов местного 

самоуправления, уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской Федерации на 

совершение нотариальных действий (сумма платежа 

(перерасчеты,  

000 1 11 09045 10 0000 120 

Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в собственности сельских поселений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных) 

000 1 13 02995 10 0000 130 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских 

поселений  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 2 
 к Указаниям о порядке применения бюджетной  
классификации Российской Федерации в части, 
относящейся к  бюджету сельсовета 

 

 

 
Перечень кодов главных распорядителей средств бюджета Ярцевского 

сельсовета 
 
 
 

 

Код Наименование кодов главных распорядителей средств  бюджета сельсовета 

858 Администрация  Ярцевского  сельсовета 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 3 
к Указаниям о порядке применения 
бюджетной классификации Российской 
Федерации в части, относящейся к  бюджету 
сельсовета 

 

 
Перечень кодов целевых статей расходов бюджета сельсовета, получаемых из  

федерального, краевого и районного бюджетов в виде межбюджетных 
трансфертов 

 

Код ЦСР Наименование целевых статей расходов 

01 2 0088570 
Повышение уровня пожарной безопасности (организаций, учреждений) 

и жилого сектора Енисейского района 

01 2 00S4120 Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 
 
99 1 0080097 

Осуществление передачи части полномочий по созданию условий для 

организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 

организаций культуры 
 
99 1 0088400 

Культурно-массовые мероприятия социальной направленности для 

отдельных категорий граждан Енисейского района 
 
78 2 0010490 

Региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень 

заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера 

минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда) 
01 3 00S5080 Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения за счет средств муниципального дорожного фонда 
 
99 1 0051180 

Расходы на осуществление   полномочий Российской Федерации по 
первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

 
99 1 0075140 

Выполнение государственных полномочий по созданию и обеспечению 

деятельности административных комиссий (в соответствии с Законом 

края от 23 апреля 2009 года № 8-3170) 
 
99 100L2990 

Обустройство и восстановление воинских захоронений 

 
 
01 1 00S6410 

Осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий 

по поддержке местных инициатив территорий городских и сельских 

поселений 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 4 
 к Указаниям о порядке применения 
бюджетной классификации Российской 
Федерации в части, относящейся к бюджет 
сельсовета 

 
                                   Перечень кодов целевых статей расходов  бюджета сельсовета 
 

Код ЦСР Наименование целевых статей расходов 

01 0 0000000  Муниципальная программа № 1 «Развитие территории МО 
Ярцевский сельсовет» 

01 1 0000000 Подпрограмма № 1 "Организация благоустройства в границах 

населённых пунктов МО Ярцевский сельсовет" 
01 1 0086010 Уличное освещение 
01 1 0086020 Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора 
01 1 0086040 Организация и содержание мест захоронения 

 
01 1 00S6410 

Осуществление расходов, направленных на реализацию 

мероприятий по поддержке местных инициатив территорий 

городских и сельских поселений 
01 2 0000000 Подпрограмма № 2 "Обеспечение пожарной безопасности сельских 

населённых пунктов на территории МО Ярцевский сельсовет 
01 2 0088570 Повышения уровня пожарной безопасности (организаций, 

учреждений) и жилого сектора Енисейского района 
01 2 00S4120 Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

 
01 2 0087220 

Реализация комплекса первичных мер пожарной безопасности в 

границах населенных пунктов муниципального образования 
 
01 3 0000000 

Подпрограмма № 3 "Обеспечение сохранности и модернизация 

автомобильных дорог, создание условий безопасности дорожного 

движения в границах МО Ярцевский сельсовет" 
01 3 0083400 Мероприятия по землеустройству и землепользованию 

 
01 3 00S5080 

Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения за счет средств дорожного фонда 

 
01 3 0085090 

Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения за счет средств местного 

бюджета 
 
01 4 0000000 

Подпрограмма № 4 "Профилактика терроризма и экстремизма, а 

также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений 

терроризма и эктремизма на территории МО Ярцевский сельсовет" 
 
01 4 0082180 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера 
 
02 0 0000000 

Муниципальная программа № 2 "Улучшение качества жизни 

населения в МО Ярцевский сельсовет" 
 
02 1 0000000 

Подпрограмма № 1 "Содействие занятости населения" 

 
02 1 0086050 

Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и 

поселений 
 
02 1 0088690 

Организация общественных работ на территории Енисейского 

района 
02 2 0000000 Подпрограмма № 2 "Выполнение отдельных государственных 

полномочий" 
 
02 2 0075140 

Выполнение государственных полномочий по созданию и 

обеспечению деятельности административных комиссий (в 



соответствии с Законом края от 23 апреля 2009 года № 8-3170) 

 
02 3 0000000 

Подпрограмма № 3 "Выполнение отдельных полномочий по 

социальной поддержке и помощи населению" 
 
02 3 0084910 

Подпрограмма № 3 "Выполнение отдельных полномочий по 

социальной поддержке и помощи населению" 
 
71 1 0080020 

Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления 
 
71 1 0010360 

Частичное финансирование (возмещение) расходов на повышение с 

01 июня 2020 размеров оплаты труда отдельным категориям 

работников бюджетной сферы Красноярского края 
 
78 2 0010360 

Частичное финансирование (возмещение) расходов на повышение с 

01 июня 2020 размеров оплаты труда отдельным категориям 

работников бюджетной сферы Красноярского края 
 
78 2 0010490 

Региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень 

заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера 

минимальной заработной платы (минимального размера оплаты 

труда) 

 
78 2 0080020 

Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления 
94 1 0080020 Специальные расходы 
 
99 1 0051180 

Расходы на осуществление   полномочий Российской Федерации по 

первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 
99 1 0080700 Резервный фонд администрации сельсовета 
 
99 1 0080088 

Осуществление части полномочий по формированию и 

размещению информации на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации  
 
99 1 0080089 

Осуществление части полномочий в области создания условий для 

обеспечения жителей поселения услугами связи 
 
99 1 0080091 

Осуществление части полномочий по работе с резервами 

управленческих кадров поселений 
99 1 0080093 Осуществление части полномочий в области жилищных 

правоотношений 

 
99 1 0080095 

Осуществление части полномочий по проведению проверки 

теплоснабжающих и теплосетевых организаций 
 
99 1 0080096 

Осуществление части полномочий по вопросам организации в 

границах поселения электро-,тепло- и водоснабжения населения, 

водоотведения, снабжения населения топливом 
 
99 1 0080097 

Осуществление передачи части полномочий по созданию условий 

для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры 
 
99 1 0080098 

Осуществление части полномочий по формированию бюджета и 

исполнению бюджета при кассовом обслуживании исполнения 

бюджета 
 
99 1 0080099 

Осуществление части полномочий по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля 
99 1 0080920 Выполнение других обязательств муниципального образования 
 
99 1 0088400 

Культурно-массовые мероприятия социальной направленности для 

отдельных категорий граждан Енисейского района 

99 1 0088740 Сохранение культурного наследия 
99 1 00L2990 Обустройство и восстановление воинских захоронений 

 


